μηδε μίαν ἵσχυν ἔχει] Ἐπὶ μόνον τούτου τὸν θέματος στενοχώρησον τὴν διάταξιν διὰ τὸ ἄπαξ συστῆναι αὐτὸν τῇ ἀληθείᾳ τῇ περὶ τοῦ χάρου· τούτῳ γάρ ἡ διάταξις προσέχουσα ἐνδέδωκε τῇ τιμωρίᾳ, ὡς καὶ ὁ λογισμὸς αὐτῆς δῆλος· ὅτι πολλάκις γάρ δὲ εἰλέβειαν οὐκ ἀμύνουσιν. [Sch. m. III. 81.]

π'. mm.)³ Εάν τις ἀπαιτούμενος ἐν δικαιοσηγορίῳ παραγαγεῖν δικαιώματα σὺν καθ' ἑαυτοῦ, ἀλλ' ἐτέρου τινός, συμβαλλόμενον δὲ ἐτέρῳ, παραιτεῖται τοῦτο προσαγεῖν, ὡς ἐκ τούτου βλάβην εὐλαβούμενος.⁴ ὃ δὲ ἀπαιτῶν τὸν χάρτην προσενεχθῆναι⁵ λέγει, αὐτὸν μηδὲν ἀδικεῖσθαι, ἀλλ' ἢ χρήματα εἰληφέναι παρὰ τῶν μελλόντων ἐλέγχεσθαι ὑπὸ τοῦ προφερομένου δικαιώματος, ἢ⁶ ππ.) ἐτέραν τινὰ προσβάλλεσθαι πρόφασιν, ἑαυτὸν δὲ καταβλάπτεοθαι μὴ προσφερομένου τοῦ χάρτου· βούλεται μὲν ἡ διάταξις τὸν ἔχοντα τὸ δικαιώματα προφέρειν αὐτό, εἰ μηδὲν ἐκ τῆς προκομιδῆς αὐτοῦ μέλλει καταβλάπτεοθαι.⁷ εἰ δὲ τῇ ἀλληλείᾳ βλάβην αὐτῷ ποιεῖ προφερόμενον τὸ δικαιώματα, μὴ ἀναγκάζεσθαι αὐτὸν προκομίζειν αὐτό, ἐπειδὴ συμφέρει αὐτῷ μᾶλλον κρύπτειν, ἢ δημοσιεύειν αὐτό. εἰ δὲ ὁ τοῦ συμβολαίου δεόμενος διαβεβαιοῦται, μηδὲν αὐτὸν ἀδικεῖσθαι, δρον διόδτω μόνον ὡς νομίζων, βλάβην περὶ τὴν ιδίαν οὐσίαν⁸) ὑπομένειν ἐκ τῆς τοῦ συμβολαίου προκομιδῆς, διὰ τοῦτο παραιτεῖται προκομίσαι⁹). Ἰνα δὲ μὴ αὐτὸ τοῦτο¹⁰) μὴ κερδᾶνται τὰ ἐπαγγελθέντα αὐτῷ πρὸ τοῦ μὴ προκομίσαι τὸν χάρτην βλάβην

Nicaei. Si is, qui instrumentum profert, ad probatatem dimissus defecerit, licet adversario eius et ante condemnationem et post condemnationem falsi accusationem instituere. Et quaere cap. 58. Sin autem is, qui charatum profert, eam approbat, fidemque ei imposuit, ante condemnationem quidem licet adversario desiderare, ut iterum charta in iudicio proferatur, et certamen aggredi, et falsi accusationem instituere. Si vero condemnatio facta, neque appellatio secuta sit, non amplius potest falsi accusationem instituere, vel chartam arguere, quam veram esse existimavit, et quam testium iuriandum confirmavit: quod iuriandum nullo modo retractare licet. Quaere et lib. 9. tit. 3. cap. 33. et illud ex hoc interpretare: illuc enim, ut et hic, omnes testes iurarunt. Neque obstet tibi cap. II. tit. 1. lib. 51. quia non ponit instrumenta approbata, ut ait haec constitutio, vel sententiam prolata: et ideo recte ait illud, eum, qui subscrispsit instrumentis, sine distinctione falsi accusare posse.

2) iuret ante omnia] *Ei, qui petit iterum chartam proferri, sacramentum hoc loco imposuit constitutio, quia iam fides chartae approbata est, nec quidquam eiusmodi adversus eam proposuerat, et fortasse id desiderat, non ignorans, concrematam esse chartam, vel deperditam.* Et observa, quod ait τὸ κατὰ πόδας in parte his verbis: *Quid enim, si cum nosset deperditam esse chartam, vel forte concrematam, vel alio modo deminutam, hanc requirit simulans, et ad difficultatem productionis respiciens huiusmodi petitionem comminiscitur?*